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kan være tilfredse med. Disse retningslinier vil 
blive udsendt til repræsentationerne inden for 
nærmeste fremtid. Udenrigsministeriet er i dia- : 
log med DJØF om praktikantordningen, som 
begge parter er interesseret i at fortsætte. 

Omdrejningspunktet for praktikordningen er 
de studerendes uddannelse. Repræsentationer- 
ne forpligter sig ved indgåelse af aftaler om 
praktikophold til at sikre, at opholdet bidrager 
til den studerendes uddannelse. Repræsentatio- 
nerne søger, at give praktikanterne en god for- 
nemmelse af udenrigstjenestens opgaver. Dette 
opnås bedst ved at inddrage praktikanterne i 
det daglige arbejde. Hvilke opgaver, den stude- 
rende inddrages i, afhænger af den pågælden- 
des studiemæssige baggrund, uddannelsesmæs- 
sige behov samt interesser. 

Praktikanterne har ingen stillingsfuldmagt og 
kan udelukkende deltage i arbejdet på deres vej- 
leders ansvar. Dette betyder, at praktikanterne 
ikke kan fungere som officielle repræsentanter 
for Danmark. De har ingen underskriftsbeføjel- 
se, og de kan ikke udtale sig på Danmarks veg- 
ne. Det eksempel, der har været omtalt i Politi- 
ken den 21. oktober, hvor en praktikant oplyser 
at have udtalt sig på et møde på Danmarks veg- 
ne, er blevet undersøgt. Der har alene været tale 
om et enkeltstående tilfælde i modstrid med 
gældende retningslinier. Disse retningslinier er 
blevet indskærpet igen. 

Et praktikophold er en integreret del af de 
studerendes uddannelsesforløb. De studerende 
kan, som hvis der var tale om et uddannelsesop- 
hold på en udenlandsk læreanstalt; typisk med- 
bringe deres SU under praktikopholdet. En ræk- 
ke studerende modtager herudover legater til 
dækning af yderligere omkostninger. Ministeriet 
betaler ikke løn til praktikanterne, da disse ikke 
er ansat, men flere tepræsentationer yder til- 
skud til visse udgifter, der er forbundet med 
praktikopholdet som f.eks. udgifter til værelse 
og/eller lokal transport. Der vil blive etableret 
en ensartet praksis på dette område, således at 
alle praktikanter fremover vil modtage et til- 
skud i samme størrelsesorden fra repræsentatio- 
nerne. 

Spm.nr. S 407 

Til finansministeren (29/10 02) af: 
Jeppe Kofod (S): 
»Vil finansministeren forklare, hvilke overvejel- 
ser der fører til et fald i udbetalte lønninger til 
udførelsen af Udenrigsministeriets udenrigstje- 
nestes generelle opgaver fra 308,1 mio. kroner i 
år 2002 til 229,4 mio. kroner i finansåret 2003 og 
143,3 mio. kroner i år 2004 i finanslovforslaget 
for 2003?« 

Svar (8/11 02) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
»Udenrigstjenesten er organiseret som en en- 
hedstjeneste. Dette indebærer, at opgaverne un- 
der de forskellige hovedformål (generelle opga- 
ver, administration af udviklingsbistand, eks- 
portfremme og konsulære opgaver) i et vist om- 
fang udføres af de samme medarbejdere, og at 
omkostningerne til den fælles infrastruktur bæ- 
res som fællesomkostninger mellem hovedfor- , 
målene. 

Lønudgifterne til,de enkelte hovedformål må 
således i høj grad ses i sammenhæng. 

Reduktionen i Udenrigstjenestens lønsum 
vedr. generelle opgaver fra 2002 til 2003 kan 
henføres til flere forhold: ' 
-  bortfald af midlertidig bevilling til EU-for- 

mandskabet 
-  teknisk omlægning: Fra og med 2003 indgår < 

løn til lokalt ansatte på repræsentationerne 
ikke i Udenrigstjenestens lønsum, men i øvrig 
drift . ' 

-  de generelle statslige effektiviseringskrav. ; 
Der er endnu ikke taget stilling til Udenrigs- 

tjenestens bevillinger i 2004 -  herunder fordelin- 
gen af lønsummen på underområder. Regerin- 
gen vil fremsætte ét konkret forslag herom på 
forslag til finanslov for 2004. 

Den indbudgetterede reduktion af Udenrigs- 
tjenestens lønsum i 2004 skal imidlertid ses i ly- 
set af 
-  de generelle statslige effektiviseringskrav 
-  lønsum vedr. MIFRESTA-tilskud udmøntes 

på etårig basis og indgår derfor i lønsummen 
for 2003, men ikke i 2004 

-  en gradvis tilpasning af lønsummen til admi- 
nistration af de internationale tilskud, der 

' blev reduceret på FL2002.« , 


